à mesma rede e discriminação da
percentagem respeitante aos seguintes
serviços (Para efeitos desta informação,
o conceito de rede é o decorrente da
Recomendação da Comissão Europeia n.º C
(2002) 1873,
de 16 de maio)

No quadro adiante são indicados os valores cor-
respondentes aos honorários da KPMG e entida-
des da sua rede/grupo relativos a 2020:

O quadro supra foi elaborado com base na qualificação resul-
tante do entendimento da CMVM referido no ponto 46 da Parte
I supra.

5.3 ORGANIZAÇÃO INTERNA

5.3.1 Estatutos

48. Regras aplicáveis à alteração dos
estatutos da sociedade (art. 245.º-A,
n.º 1, al. h)

Compete à Assembleia Geral deliberar sobre quaisquer altera-
ções aos Estatutos. Os Estatutos dos CTT não preveem regras
especiais aplicáveis à sua alteração, aplicando-se as regras ge-
rais previstas no CSC, ou seja, esta deliberação deve ser aprova-
da em reunião de Assembleia Geral:

•	 Na qual, em primeira convocação, estejam presentes ou

representados Acionistas que detenham, pelo menos, ações
correspondentes a um terço do capital social; e

Serviços Contratados1 Serviços Contabilizados2 Serviços Pagos1

Montante (€) % Montante (€ % Montante (€) %

Pela sociedade 373 090 44,5% 388 102 33,4% 195 435 19,5%

Valor dos serviços de revisão de contas 336 190 40,1% 349 321 30,1% 186 130 18,5%

Valor dos serviços de garantia de fiabilidade 36 900 4,4% 35 727 3,1% 6 150 0,6%

Valor dos serviços de consultoria fiscal 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Valor de outros serviços que não revisão de contas 0 0,0% 3 055 0,3% 3 155 0,3%

Por entidades que integrem o grupo 464 605 55,5% 773 646 66,6% 808 268 80,5%

Valor dos serviços de revisão de contas 210 770 25,2% 430 846 37,1% 478 726 47,7%

Valor dos serviços de garantia de fiabilidade 200 429 23,9% 292 591 25,2% 263 835 26,3%

Valor dos serviços de consultoria fiscal 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Valor de outros serviços que não revisão de contas 53 407 6,4% 50 209 4,3% 65 707 6,5%

TOTAL 837 695 100% 1 161 748 100% 1 003 703 100%

Valor dos serviços de revisão de contas 546 960 65,3% 780 167 67,2% 664 856 66,2%

Valor de outros serviços que não revisão de contas3 290 735 34,7% 381 581 32,8% 338 847 33,8%

1 Inclui IVA à taxa legal em vigor.
2 Inclui valores faturados e valores especializados no exercício.
3 Ver ponto 46 supra deste capítulo.

•	 Por uma maioria de dois terços dos votos emi ti  dos,
quer em primeira quer em segunda convocação, salvo
se, em segunda convocação, estiverem presentes ou
representados Acionistas detentores de, pelo menos,
metade do capital social, caso em que esta deliberação
pode ser tomada pela maioria dos votos emitidos.

5.3.2 Comunicação de irregularidades

49. Meios e política de comunicação de
irregularidades ocorridas na sociedade

De acordo com o Regulamento de Procedimentos de